
FL 03-
PREFEITUEA DE

SOBRAL

Oficio N° 23 /ATENQAO ESPECiALIZADA-SMS Sobral, 14 de margo de 2019.

Ilmo Sr(a):
Gerardo Cristino Filho

Secretario Municipal de Saude

ASSUNTO: SOLICITACAO DE DISPENSA DE L1CITACAO PARA REALIZACAO DE

CONTRATO DE GESTAO COM O INSTITUTO PARA GESTAO EM SAUDE DE

SOBRAL.

Solicito a V.Sa, que autorize a tomada de providencias cabiveis para elaborar

processo de dispensa de licitagao para realizagao de contrato de gestao com o

INSTITUTO PARA GESTAO EM SAUDE DE SOBRAL, no valor de R$ 39.239.988,12

(trinta e nove milhoes, duzentos e trinta e nove mil, novecentos e oitenta e oito reais e

doze centavos) para o apoio em gerenciamento dos macroprocessos e logistica para

atendimento da populagao em geral no servigo de atendimento ao usuario do sistema

de saude; servigo de manutengao e almoxarifado para unidades de saude; servigo de

assistencia farmaceutica e servigo de capacitagao e educagao continuada, fomentando

a execugao de atividades na area da saude, por meio do estabelecimento de parcerias

entre as partes contratantes, com a finalidade de melhorar a protegao da saude da

populagao, visando a melhoria da qualidade de vida dos municipes para viabilizar o

atendimento das diretrizes, objetivos e metas estabelecidos no piano municipal de

saude de Sobral 2018-2021 com o municipio de Sobral.

PEDIDO DEFERIDO EM:

/y IMJKDotagao Orgamentaria:
0701.10.302.0072.2311.33.50.39.00 1220.0000.02
0701.10.302.0072.2311.33.50.39.00 1214.0000,00

0701.10.302.0072.2311.33.50.39.00 1215.0000.00
Fonte: Municipal, Estadual e Federal.

[
CR'ISTINO FILHO
~ toJIÿPAL DA

GERARDip
SECRETARIO

PEDIDO INDEFERIDO EM:Atenciosamente,

/_/

Tarciana Ferreira Serafim |
Coordenadora da Atengao Especiaiizada da Saude
CPF: 026.048.074-67
e-mail taserafim@vahoo.com.br

Telefone de contato: (88) 3611.5782

GERARDO CRISTINO FILHO

SECRETARIO MUNICIPAL DA

SAUDE

mx.' . SSI-' JT - - TJT: _ '

Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
lua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



s#Glpa,QkÿPREFEITURA. D E

SOBRAL %3?
3

8 Fls_0i
M

%

JUSTIFICATIVA-PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAQAO

A Coordenadora da Atengao Especializada da Secretaria Municipal da Saude
vem, com o respeito e acatamento devidos, a ilustre presenga de Vossa
Senhoria, apresentar as JUSTIFICATIVAS para a dispensa de licitagao no
sentido de firmar contrato de gestao com o INSTITUTO PARA GESTAO EM
SAUDE DE SOBRAL, tendo como finalidade o apoio em gerenciamento dos
macroprocessos e logistica para atendimento da populagao em geral no
servigo de atendimento ao usuario do sistema de saude; servigo de
manutengao e almoxarifado para unidades de saude; servigo de assistencia
farmaceutica e servigo de capacitagao e educagao continuada, fomentando a
execugao de atividades na area da saude, por meio do estabelecimento de
parcerias entre as partes contratantes, com a finalidade de melhorar a
protegao da saude da populagao, visando a melhoria da qualidade de vida
dos mumcipes para viabilizar o atendimento das diretrizes, objetivos e metas

estabelecidos no piano municipal de saude de Sobral 2018-2021 com o
municlpio de Sobral, pelos fatos e fundamentos seguintes:

O municipio de Sobral tern sido nos ultimos anos urn polo regional de
qualidade no atendimento da saude publica, pautando suas apoes na
qualidade, eficiencia, celeridade e universalidade dos atendimentos, sendo
necessario, no entanto, que haja uma intersetorialidade entre diferentes
esferas da administragao publica para que tais qualidades permanegam.

Ademais, Sobral se constitui como sede de referenda para a macrorregional
de saude, abrangendo 55 municipios. Assim, o seu sistema de saude esta
composto por uma rede de servigos de baixa, media e alta complexidade,
proprios, conveniados ou contratados, para atendimento a uma populagao de
aproximadamente 1.500.000 usuarios, oriundos dos municipios da regiao
norte do Estado do Ceara.

Com intuldo de continuar oferecendo servigos de saude de excelencia, a
Secretaria da Saude de Sobral promoveu o Chamamento Publico n°
001/2019-SMS, publicado no diario Oficial da Uniao em 08.02.2019, no DOM
em 08.02.2019, bem como no Diario do Nordeste em 08.02.2019, visando
atender aos princlpios da ampla concorrencia, da transparency, da
legalidade, e da publicidade, bem como com a finalidade de ampliar o acesso
a todas as Organizagoes Sociais que, preenchendo os requisitos impostos
pela lei, pudessem se habilitar no processo de dispensa de licitagao, a fim de
possibilitar, posteriormente, contratagao atraves de contrato de gestao tendo
como finalidade o apoio em gerenciamento dos macroprocessos e logistica
para atendimento da populagao em geral no servigo de atendimento ao
usuario do sistema de saude; servigo de manutengao e almoxarifado para
unidades de saude; servigo de assistencia farmaceutica e servigo de
capacitagao e educagao continuada no municlpio de Sobral, sendo que,
dentro do prazo estabelecido, apenas o INSTITUTO PARA GESTAO EM



«Wr
PREFEITURA DE

SOBRAL %O£
s
0 05

i/SALJDE DE SOBRAL apresentou piano de trabalho, bem
documentagao exigida. \

DO INSTITUTO ESCOLHIDO:

Consta no mencionado procedimento de Chamamento Publico avaliagao feita
pela Comissao Tecnica que auxiliou a Comissao Permanente de Licitagao da
Prefeitura Municipal da proposta tecnica e de prego apresentado pela
INSTITUTO PARA GESTAO EM SAUDE DE SOBRAL, o qual demonstrou
aptidao tecnica para desenvolver o objeto do Contrato de Gestao, bem como
regularidade fiscal.

DO VALOR

O valor postulado e estimado em R$ 39.239.988,12 (trinta e nove milhoes,
duzentos e trinta e nove mil, novecentos e oitenta e oito reais e doze
centavos), visando neste estagio em que a saude publica precisa avangar, a
busca da eliminagao das causas das demandas ligadas a medicamentos e
insumos odontologicps, uma vez que sao baseados no custeio de
manutengao e administragao das compras, estocagem e distribuigao de
materials e medicamentos e insumos odontologicos necessarios ao
desempenho das atividades dos postos de saude.

E escopo desta Secretaria da Saude delegar ao Instituto a administragao de
determinados setores integrantes da rede de servigo, setores esses que sao
cruciais para urn melhor desempenho das unidades de saude e que podem
revelar maior eficiencia, se geridos por uma instituigao externa a
administragao publica, com a evidente e necessaria supervisao desta.

Termos em que;
Pede Deferimento.

Sobral, 14 de margo de 2019.

OJaxaV»n<a- QJT-
Tarciana Ferreira Serafim

Coordenadora da Atengao Especializada da
Saude de Sobral/CE



#°EUCÿ
IL. ,
iC -d

%

iATA DE SESSAO DO CHAMAMENTO PUBLICO N° 001/2019-SMS/CPL

;
1) Em 20 de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, as 10:00hs, reuniram-se,
membros da Comissao Tecnica do Edital de Chamamento Publico n° 001/20

SMS/CPL, instituida pela Portaria n° 006/2019 - SMS, publicada no Diario Oficiafdÿ _ 05
Municipio n° 489, de 12 de fevereiro de 2019, para auxiliar a Comissao Permanenÿpde
Licita9ao da Prefeitura Municipal de Sobral em todas as demandas de ordem tecnica e

operacional do Chamamento Publico n° 001/2019-SMS/CPL, inclusive promoverÿÿÿasss*

avalia9ao e julgamento das propostas tecnicas apresentadas pelos participantes, em

conformidade com o mencionado edital.

Q;

2) Abertos os trabalhos, foi constatado o recebimento PLANO DE TRABALHO, com

dois documentos anexos cujo titulo sao “item 11.1 z” e “item 11.1 a e b; 13.4.a; 13.5.a”,
o qual foi remetido pela Comissao Permanente de Licita9ao da Prefeitura Municipal de
Sobral, do seguinte participante:

-INSTITUTO PRA GESTAO EM SAUDEDE SOBRAL (IGS)

Endere9o: Rua Conselheiro Jose Julio, 386, Centro, Sobral (CE)
CNPJn° 04.776.677/0001-77

3) Ato continuo, passou-se a analisar o Plano de Trabalho,3 com dois documentos
anexos cujo titulo sao “item 11.1 z” e “item 11.1 a e b; 13.4.a; 13.5.a”, e a Comissao
atribuiu a seguinte pontua9ao:

Criterios Itens de

Avalia?ao
Pontua<?ao ! Atendeu

Maxima j Pienamente j Parciaimente

Atendeur;
Nao Atendeu

|m 111||

(a) 12

(b) 2 1

(c) 2 2

(d) 2 2

(e) 22

PI-Gestao de

Services
(f) 2 2

(g) 2 2

(h) 2 2

(0 2 2

(j) 1 1

(k) 1 1

L
k



f# %

%
(i) ii

(m) 11

D< I
(n) 11

(o) 1 1

(P) 11

(q) 1 1

(r) 1 1

(s) 1 1

(t) 1 1
/'"'N

(U) 11

0 porrtoTotal 30 pontos 28 pontos 12pontos 8

; —
i

I Itensde Pontua?ao I Atendeu

Avalia$ao j Maxima Plenamente

Atendeu
Parcialmente

:

Nao Atendeui
1

wm
.

(a) 3 3

(b) 3 3

(c) 33
P2-Gestao de

Pessoas e

Manutengao Tecnica

Preventiva e

Corretiva

(d) 3 1,5

(e) 3 3

(f) 3 3

(g) 2 2

: j:' .
:

Total 20 pontos 17 pontos j 1,5 pontos
g i0 ponto

1

jm f 1 I
Acima de 10 j.De 05 ate 10 ]

anosde

experiencia I experiencia

Menos de 05

anos de

1 experiencia

Criterios Itens de

Avaliasao
Pontuafao
Maxima

05 anos de j
I experiencia ;

i anos deI

I
(a) 25 25P3-

Qualificagao Itens de Pontuaÿao Acima de 10 De 5 ate 10 05 anos de Menos de 5

i

\



%«
anos de

experiencia

experiianos de

experiencia

Tecnica em

atengao

primaria

Avaiiagao Maxima
ciaexpei

ft
‘

0 pontos25 pontosTotai 0 pontos25 pontos

tf o'(a) 25 -V t25
P4-

5

anos de

experiencia

De 5 ate 10

anos de

experiencia

Acima de 10

anos de

experiencia

Qualificagao

Tecnica em

atengao

especializada

05 anos de

experiencia

Pontuagao

Maxima

Itens de

Avaliagao

25 pontos I 25 pontos j 0 pontos | 0 pontos j 0 ponto
-±-

Observagao 1: PI - Gestao de Servigos, item (a): orientamos que a terminologia dos
cargos dos profissionais sejam, exclusivamente, ASB (Auxiliar em Saude Bucal), TSB
(Tecnica em Saude Bucal), TPD (Tecnica em Protese Dentaria) e APD (Auxiliar em

Protese Dentaria) que sao profissoes regidas pelo Conselho Regional de Odontologia-

Secpao Ceara. As outras citadas no piano de trabalho nao existem.
r\

Observaÿao 2:PI - Gestao de Services, item (b): No tocante ao controle de frequencia,
no entendimento da Comissao Tecnica, a entidade nao atendeu plenamente por

apresentar controle de frequencia manual.

Observaÿao 3: P2 -Gestao de Pessoas e Manutengao Tecnica Preventiva e Corretiva, item
(d): No tocante ao controle de registro de pessoal, no entendimento da Comissao
Tecnica, a entidade nao atendeu plenamente por apresentar controle de frequencia
manual.

4) Apos analise da pontua9ao, nos termos a seguir descritos, concluimos pela
classificaÿao do Institute para Gestao em Saude de Sobral (IGS), considerando que
obtiveram pontuaÿao necessaria, nos termos do Edital de Chamamento Publico n°
001/2019-SMS;

IGSCRITERIOS

P1-Gestao de Servigos 28 Pontos

P2-Gestao de Pessoas e Manutengao
Tecnica Preventiva e Corretiva

18,5 Pontos

25 PontosP3-Qualificagao Tecnica em atengao

primaria

25 PontosP4 - Qualificagao Tecnica em atengao

especializada

Pontuagao Total 96,5 Pontos

o



Editat5) Nao tendo mais nada a tratar nesta sessao a Comissao Tecnica do
Chamamento Publico n° 001/2019 - SMS encerrou apresente ata.

%

•c-

i
Sobral, 25 de fevereiro de 2019. & FIs --co,% (f

Josiane Alves Dorneles Sandra Maria Melo Sousa
Presidente Membra

&
WOAAXS

JAMAL <k.(bijJl(L&
Felipe Freire de Carvalho

Membra



FL VAX
ifJfl» P R E F E I T ORA D E r<8&

SOBRAL f& CP

CO
$**#*& %PI £

if s
ANMJSEDEJULGAMENTQ AVALTACAO FINALDAS PROPOSTAS

CHAMAMENTO PUBLICO N°: 001/2019
PROCESS© N°:P058597/2019

OBJETO: CHAMAMENTO PUBLICO PARA ENTIDADES SOCIAIS, SEM FINS

LUCRATIVOS, QUALIFICADAS COMO ORGANIZAgOES SOCIAIS, PARA
CELEBRAgAO DE CONTRATO DE GESTAO COM O MUNICIPIO DE SOBRAL, CUJA
FINALIDADE E O APOIO EM GERENCIAMENTO DOS MACROPROCESSOS E

LOGlSTICA PARA ATENDIMENTO DA POPULAgAO EM GERAL NO SERVigO DE

ATENDIMENTO AO USUARIO DO SISTEMA DE SAUDE, SERVigO DE

MANUTENgAO E ALMOXARIFADO PARA UNIDADES DE SAUDE, SERVigO DE

ASSISTENCIA FARMACEUTICA E SERVigO DE CAPACITAgAO E EDUCAgAO
CONTINUADA, FOMENTANDO A EXECUgAO DE ATIVIDADES NA AREA DA

SAUDE POR MEIO DO ESTABELECIMENTO DE PARCERIAS ENTRE AS PARTES

CONTRATANTES, COM A FINALIDADE DE MELHORAR A PROTEgAO DA SAUDE

DA POPULAgAO, VISANDO A MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DOS

MUNICIPES PARA VIABILIZAR O ATENDIMENTO DAS DIRETRIZES, OBJETIVOS E

METAS ESTABELECIDOS NO PLANO MUNICIPALDE SAUDEDE SOBRAL 2018-2021.

r\

1. DAS REGRAS DEPONTUAgAODE ACQRDO COM O EDITAL

PQNTUACAO AVAI.1ACAQ DA PROPQSTA TECNICA

13.8.6. No julgamento da Pontuagao Tecnica para a definigao da Nota Tecnica (NT) sera considerado o

somatorio dos resultados obtidos, conforme formula a seguir:

NT = PI+ P2 + P3 + P4

ONDE:

Pontuagao
CRITfiRIOS

4. .£. i\ / I •/ . ; , j); i
PI-Gestao de Servigos 30
P2 — Gestao de Pessoas e Manutengao Tecnica Preventiva e Corretiva 20
P3 — Qualificagao Tecnica em Atengao Primaria 25
P4-Qualificagao Tecnica em Atengao Especializada 25
Pontuÿao Total *

A organizagao social INSTITUTO PARA GESTAO EM SAUDE DE SOBRAL - IGS, unica
participante e habilitada neste chamamento publico, obteve a seguinte Pontuagao Tecnica:

eV LA 3 , CRiTtRIOS . Ponuiagao
MaximatWti

PI — Gestao de Servicos 28
P2 — Gestao de Pessoas e Manutencao Tecnica Preventiva e Corretiva 18,5
P3 -Qualificagao Tecnica em Atencao Primaria 25
P4-Qualificagao Tecnica em Atencao Especializada 25
Pontuagao Total_ 96,5• ?'ÿ -s

w

CM
Pfigina 1 de 3

CH N° 001/2019-SMS

Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



FL 4
TiT f''

SSOBRAL * V
9 i<r

PONTUAgAQ DA PROPOSTA DEPREgOS

13.8.7. A formula para a determinagao das Notas de Pregos (NP) e a seguinte:

NP =100 x Pm/F,

em queNP e a nota prego,

Pm e o menor prego e

Feoprego da proposta que esta sendo considerada.

Como a organizagao socialINSTITUTOPARA GESTAOEMSAtJDEDE SOBRAL- IGS foia unica

participante do Chamamento Publico n° 001/2019-SMS, o seu Pm (menor prego) e F(prego da proposta)
sao os mesmos. Assim a Pontuagao da Proposta de Pregos e a seguinte:

Valor da Proposta: RS 3.269.999,01 (Tres milhoes, duzentos e sessenta e novemil, novecentos e noventa e

nove reais e um centavo) mensal e, consequentemente, R$ 39.239.988,12 (Trinta e nove milhoes, duzentos

e trinta e nove mil, novecentos e oitenta e oito reais e doze centavos) anual, a nota da Proposta de Pregos
sera

NP= 100 x 39.239.988.12 =100
39.239.988,12

DANOTAFINAL

13.8.8.Nota Final -NF

Os pesos atribuidos as Propostas Tecnica e Financeira sao:

T = 0,6 (seis decimos) eP- 0,4 (quatro decimos)

13.8.9. As propostas sao dassificadas de acordo com suas pontuagoes tecnicas (NT) e pregos (NP)
combinadas usando os pesos (T = o peso atribuido a Proposta Tecnica, P = o peso atribuido a Proposta
Pregos;T+P =1) de acordo com a seguinte formula:

NF =NT x T% +NP x P%

NF= 96,5 x 0,6% +100 x 0,4%

NF = 0,579 + 0,400 = 0,979

Portanto conclui-se, pela analise das propostas tecnica e de prego, que a empresa esta classificada e com

Nota Final de 0,979.

Sobral, 07 de margo de 2019.

ACOMISSAO:

(\

KAÿMELIÿAMAFSJORIEjNOGllEIRkBARRpSO
' Presidente

Pagina 2 de 3
CHN° 001/2019-SMS

Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



FL

cf
r-g
£f PREFE1T0RA D Ei$m

0

* ij
&*M**2£

ILJJUJM'.M L

EDSON LUIS LOPESANp
Membro

RADE

/

6" . (/ c3 0 l?AÿVvXwS

LUl2GQNZIGIBASTOS VIANA SOBRINHO
Membto

CHAMAMENTO PUBUCO_001/2019_SMS
Ref.:

V

Pagina 3 de 3

CH N° 001/2019-SMS

Rua Viriato de Mectefros,
TÿSO-ÿCentfÿ'sobrai CCEÿÿ011-ÿ60ÿContatcJ(88) 3677-1100



MARIO OFICIALDO MUNICIPIO DE SOBRAL ABOIII- N° 504, quinta-fcira, 07 de marco de 2019 I

f-R

s <fSE3bDavid Gabriel Fco? „
Chefe do GabinÿÿoÿP

Christianize Marie Aguiar Cociho
Vice-Prefeita de Sobrai

lvo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobrai

mu

-ij
ISECRETARIADO !(H

GABINEÿOPRAleandro Hcorique Lopes Unbares
Ffocuradof Geral do Municipio

Silvia Kataoka de Oliveira
Secretaria da Ouvidom, Cotitroladorla e Gestao

Ricardo Santos Teixeira
Secretario do Ot9amento e Fmancas

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretatio Municipal daEducacao
Gerardo Cristino Filho
Secretario Municipal<la Saude

Igor Jose Araujo Bezerra
Secretario da Cultura,Juventilde.Esporte e Lazer

David Machado Bastes
Secretario de Obras, Mobilidade e Servigos PubHcos

Manila Gouveia Ferreira Lima
Secretaria do Urbanismo e Meio Ambiente

Raimundo Inacio Neto
Secretatio do Trabalho e Besenvoivimeixto Econ&ritco

Francisco Erlanio Mato,so dc Almeida
Secretatio da Seguranya e Cidadania

Julio Cesar da Costa Alexandre
Secretatio dos Direitos Humanos,Hahitacao e Assistencia Social

(GABPREF I

Coordenadoria de Atos e
Publicaeoes Oficiais

Rua Viriato de Medeiros N0 1250, Centro
Sobrai-Ceara

Fonts: (88) 3677-1175 (88) 3677-!174

Di/uio Oficuti. do Municipio - DOM

E-mail: diarioiVisobraixe.gov.hr
Site de Acesso: diario.sobral.ce.gov.br

001/20 19-SMS,o sen Pm (menor pre?o) e F(prefo da proposla) sao os mesmos.
Assim a Pontuagao da Proposla de Preqos e a seguinte: Valor da Proposta: R$

3.269.999.01 (Tres milhocs. duzentos e sessenta e novc mil, novocentos c

novenia e nove reais e um centavo) mensal
39.239.988,12 (Trintae nove miihdes, duzentos e trinta enovemil,novecenios

c oitentac oitoreaisc dozecentavos) anuai, anotada Proposta dc Prccos serf:

N!> = 100 x S9.239.9SS.12 = 100
39.239.988.12

DA NOTA FINAL: 13.8.8. Nola Final-NF: Os pesos atribuidos as Propostas
Tecnica e Financeira sao: T = 0,6 (seis decimos) eP= 0.4 (quatro decimos).

13.8.9. As propostas sao classtficadas de acordo com suas pontnacoes tficnicas
(NT) c prefos (NP) combinadas usanclo o.s pesos (T = o peso airibuido a
Proposta Tecnica,P o peso atribuido a PropostaPreens; T+P =1) de acordo
com a seguinte fdrmula:NF=NT x T%+NP x P%;NF=96,5 x 0,6% + 100 x
0,4%: NF - 0.579 + 0.400 = 0,979. Portanlo conclui-se, pela analise das
propostas tecnica e de preqo, que a empresa esta classiftcada e comNotaFinal
dc 0,979. Sobrai. 07 demarco de 2019.KarrrieiinaMarjorieNogueira Barroso-
PRESIDENTS DA COMISSAO - Edson Luis Lopes Andrade - MEMBRO -
LnizCiorizaga Bastos \riana Sobrinho -MEMBRO.

ANEXO DO EXTRATO DA ATA PE KKGISTKO BE PKKCOS N~ 01222010 - SEF1X

AM&RICO FERREIRA MAIA NETO-EPP -CNPJ: 22.6U9.82fi/000I-9S

TARTO VALOR TOTAL
LICITADO

QTD.
EST1MADA

VALORINI
OFERTADODESCRICAOFENS UNO.

consequentemente, RSe,
Confecÿtm c impressao das capas dos camcs do
1PTC 2019. tamanho 43cm x 10cm. cmpanel oiVsct
120g. em policromia 4x1cores, com cortc especial
cm jnncla c dobra no meio. conforms arte a ser
cncnininhada pela Sccrcinria do Orcamomo e
Kinowas.

55.4"’<i RS 7.211.88UND RS 0.13

Cunfecffio c montagetn completa dos camcs do
fPTt; 2019. dimcnsiics: lOctn x 21cm. cm papel
offset 75g. 1x0 cor. ordenndo em Cola Cnica mais
oho parcclns. grompeado com a capa coin 01 (om)
crampo.

47.886 t.'ND RS 0.33 RS 1S.SI12.3S

Contccfil
1PTU 21

ilo c lets dos camcs do
mv21cm. em _papcl

cm Coin L'nica.

agem comp
nsocs: lOcn019, dime

offtei 75g, U0 cor, ordenado
nnsmpcado coma caoa com01 (um» arumpo.

-.590 t.’ND RS 0.16 RS 1.214.40

TOTAL RS 24.228.66

CHAMAMENTO PUBLICO N“ 001/2019 - SMS - ANALISE DE
JULGAMENTO-AVALIAQAOFINALDASPROPOSTAS-PROCESS©
N“: P058597/2019 OBJETO: CHAMAMENTO PUBLICO PARA
ENT1DADES SOCIAIS, SEM FINS LUCRAT1VOS. QUALIF1CADAS
COMO OROANIZACOES SOCIAIS, PARA CELEBRACAO DE
CONTRATO DE GESTAO COM O MUNICIPIO DE SOBRAL. CUM
FIN ALIDADE E O A PC10 EM GERF.NC! A MENTO DOS
MACROPROCBSSOS E LOG3ST1CA PARA ATEND1MENTO DA
POPULACAO EM GERAL NO SERVIC'D DE ATENDIMENTO AO
USUARIO DO SISTEMA DE SAUDE. SERVICO DE MANUTENQAO E
ALMOXARTFADO PARA UNIDADES DE SAUDE, SERVIC'D DE
ASSISTENCIA FARMACEUTICA E SERVICO DE CAPACITACAO E
EDUCAQAO CONTINUADA. FOMENTANDO A EXECUCAO DF,

ATIVIDADES NA AREA DA SAtlDE POR MEIO DO
DE PARCER1AS ENTRE AS PARTES

JNTRATANTES,COM A FINALIDADEDEMELHOR AR A PROTECAO
'IDA SAUDE DA POPULAQAO. VISANDO A MELHORTA DA
IQUAL1DADE DE VIDA DOS MUN1CIPES PARA V1AB1LI2AR O

ATENDIMENTO DAS DIRETR1ZES. OBJETIVOS E METAS
ESTABELBCIDOS NO PLANO MUNICIPAL DE SAUDE DE SOBRAL
2018-2021. l.DAS REGRAS DE PONTUACAO DE ACORDO COM O
ED1TAL: PONTUACAO AVALLACAO DA PROPOSTA TECNICA: 13.8.6.
No julgamento da Ponttiaijao Tecnica para a defmicao da Nota Tecnica (NT)
sera considerado o somatdrio dos resnltados obtidos, conferme formula a
seguir:NT=P1 + P2 +P3+P4.ONDE:

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

EXTRATO DE DEC1SAO DE APLJCAC'AO DE PENALIDADE - A
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE, neste ato representada por sen
SECRETARIO, O Sr. GERARDO CRISTINO FILHO. no exercicio de suas
competencias legais e instimeionais. resolve acatar integraimente o parecer
exarado pela GERENCIADEAPUCACAODE PENALIDADES nos autos do
Proccsso rT P047537/2018 c aplicar a empresa J E CAVALCANTE PRATA -
ME. as seguintes sanqocs: I) MULTA DE 10% CALCULADA SOBRE O

VALOR DOS 1TENS 01, 04. 15. 23, 24, 36, 41. 48. 58 E 64 DO PREGAO
ELETRONTCO 071/2018 - SMS: 2) TMPEDFMENTO DE LICTTAR E
CONTRATAR COM O MUNICIPIO DE SOBRAL POR 03 (TRES) MESES.
Aempresa penalizada tera o prazo de 05 (cinco)dias iiteis para inferpor recurso,
contatios da publica9ao do presente ato no Diario Oficia! do Municipio, nos
cermos doart. 109 cla LeiFederaln“ 8.666/93 eDecretoMunicipaln° 1886 de 07
de junho de 2017. Sobrai (CE), 07 de marco de 2019. Gerardo Cristino Filho -
SECRETARIO MUNICIPAL DA SAUDE - Viviane de Morals Cavalcante -
COORDENADORAJURIDICADA SMS.

CRITERIOS PONTUACAO MAXIMA EXTRATO DO CONTRATO N* 045/2019 - SMS - CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria
Municipal da Saiide. CONTRATADO: CONECTA EQUIPAMENTOS E
SERVICOS I..TDA. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a prestacao de

services tie Loescao de Impressoras Multifuncional Monocromatica destinnda
as unidades penenccntes a Secretaria Municipal da Saude de Sobral/CE, de
acordo com as especiiicacoes e quamitativosprevisios no Termo de Retbrencia
do editai e na proposta da Contratada. MODAL1DADE: PREGAO
ELETRONICO n° 193/2018. VALOR GLOBAL: RS 38.004.00 (trinta e oito
mil c quatro reais). DA F1SCAL1ZACAO: A cxecugao contratual serf
acompanhada e fiscalizada pela Gerente da Celula de Logistica, Sr*. Raquel
Miranda de Vasconcelos PRAZO DF. VIGF.NC1A: O prazo dc vigencia do
contrato sera de 12 (doze) meses. contados a partir da sua assinatura. DATA DA
ASSINATURA: 25 de fevereiro de 2019. STGNATARIOS: Gerardo Cristino
Filho -SECRETARIOMUNICIPALDA SAUDE -Hermann Loiola Santos-
Representante da CONECTA EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA.
VivianedeMoraisCavalcante-COORDENADORA JUR1DICADA SMS.

PI -Gestao de Services 30
P2-Gestao de Pessoas e Vlantuengao Tecnica Preventive e Corretivu 20
P3 -Qualificagao Tecnica cm Alcncao Primaria 25
P4-Qiialillcagao Tecnica cm Aienqao Pspecializada 25

Ptmuiaciio Total IOf)

Aorganizacao social INST1TUTO PARA GESTAOEM SAUDIiDE SOBRAL
- 1GS, imict* participante e habilitada neste chamaraento publico, obteve a
seguintePonfuagao Tecnica:

CRITERIOS rONTUACAO MAXIMA
P1-Gestao de Servicos 28
P2 — Gesiao de Pessoas e Manulcnt;ao Tecnica Preventiva c Corretiva 18.5
P3 -Qualificat;ao Tecnica em Atcnÿao Primaria 25
P4-Qualificaÿao Tecnica em Alcncao Espccializada 25

Pontuaÿao Total 96.5

PONTUAQAO DA PROPOSTA DE PREQOS: 13.8.7. A formula para a
dctcrrninacao dasNotas dc Prccos (NP) 6 a seguinte:NP= 100 x Pm/F, cm que
NP e a nota preco.Pm e o menor preco e F e o nreco da proposta que esta s-endo
considerada. Como a organizacao social INSTITUTO PARA GESTAO EM
SAUDE.DESOBRAL-1GS foiaunicaparticipantedoChamamcnto Publicon° REPUBLICADO POR INCORRECAO



FL

tSOBRAL r

\9 V•%os. si

COMISSAO PERMANENTE D£ LiCITAÿAO

ATO DE ADJUDICAgAO E HOMOLOGA£AO

Cumpridas todas as formalidades legais conforme, a Comissao Permanente de Licitagao deu

como vencedora do CHAMAMENTO PUBLICO m 001/2019-SMS, cujo objeto e o CHAMAMENTO

PUBLICO PARA ENTIDADES SOCIAIS, SEM FINS LUCRATIVOS, QUALIFICADAS COMO

ORGANIZACOES SGCIAIS, PARA CELEBRAQAO DE CONTRATO DE GESTAO COM O MUNICIPIO DE

SOBRAL, CUJA FINALIDADE E O APOIO EM GERENCIAMENTO DOS MACROPROCESSOS E

LOGISTICA PARA ATENDIMENTO DA POPULAÿAO EM GERAL NO SERVI?0 DE ATENDIMENTO

AO USUARIO DO SISTEMA DE SAUDE, SERVI£0 DE MANUTEN£AO E ALMOXARIFADO PARA

UNIDADES DE SAIJDE, SERVED DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA E SERVING DE CAPACITACAO E

EDUCAyAO CONTINUADA, FOMENTANDO A EXECU£AO DE ATIVIDADES NA AREA DA SAUDE

POR MEIO DO ESTABELECIMENTO DE PARCERIAS ENTRE AS PARTES CONTRATANTES, COM A

FINALIDADE DE MELHORAR A PROTE£AO DA SAUDE DA POPULAÿAO, VISANDO A MELHORIA

DA QUALIDADE DE VIDA DOS MUNICIPES PARA ViABILiZAR O ATENDIMENTO DAS DIRETRIZES,

OBJETIVOS E METAS ESTABELECIDOS NO PLANO MUNICIPAL DE SAUDE DE SOBRAL 2018-2021,

a empresa: INSTITUTO PARA GESTAO EM SAUDE DE SOBRAL - IGS com valor global de R$
39.239.988,12 (Trinta e nove milhoes, duzentos e trinta e nove mil, novecentos e oitenta e oito
reals e doze centavos). HOMOLOGO todos os atos praticados e ADJUDICO o objeto da licitagao
ao licitante vencedor, nos termos do art. 43, Inciso VI da Lei 8.666/93.

Comissao Permanente de Licitagao em -4 de %/VCcUUyQ deÿ°\9.

GERARDO CRI
SecretarioMumcipaf da!Saude

IO

HGMOLOGAQAO:
Aprovagao total ( X )
Aprovacao parciai ( )

k<P / 03 / 4ÿ .Em:


